
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA IN FULL SERVICE DI LAVAENDOSCOPI E RELATIVO 
MATERIALE DI CONSUMO – ATTI 1325/2019.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
 

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 361 del 10.02.2023 è stato autorizzata la prosecuzione 
del contratto di fornitura in full service di lavaendoscopi e relativo materiale di consumo con la ditta Cantel 
Medical Italy S.r.l., sino a tutto il 30.06.2023, per un importo complessivo di € 42.067,75.= I.V.A. 22% esclusa 
 
ATTESO che, è necessario adottare delle procedure corrette di decontaminazione, detersione e disinfezione 
di tutto lo strumentario endoscopico attualmente in uso nella Fondazione IRCCS e, che i tempi necessari per 
la redazione dei documenti da porre a base della nuova procedura concorsuale, nonché per il successivo 
espletamento della stessa da parte della SC Approvvigionamenti ed Economato, sono stimabili 
ragionevolmente in 12 mesi; 
 
PRESO ATTO che in attesa della definizione degli atti di gara sussiste l’indifferibile esigenza di garantire 
l’approvvigionamento del materiale in parola, indispensabile al proseguimento dell’attività di 
disinfezione/decontaminazione degli strumenti endoscopici; 
 
DATO ATTO che la SC Approvvigionamenti ed Economato con nota di prot. n. 21988-U/2023, ha inoltrato alla 
ditta Cantel Medical Italy S.r.l. la richiesta di stipula di un contratto ponte per la fornitura del materiale in 
oggetto, migliorando, ove possibile, le quotazioni in essere, sino a tutto il 30.06.2024, tempo stimato 
necessario per l’aggiudicazione della nuova procedura di affidamento, fermo restando che, qualora il 
contratto derivante da quest’ultima dovesse avere decorrenza prima del tempo suddetto, la Fondazione 
IRCCS si riserva di interrompere il contratto prorogato, nel caso in cui lo stesso si riveli nel complesso meno 
vantaggioso per la stessa ; 
 
PRESO ATTO che la Cantel Medical Italy S.r.l., con nota prot. n. 26943-E/2023, si è resa disponibile a dare 
continuità alla fornitura a sino a tutto il 30.06.2024 alle attuali condizioni economiche, meglio dettagliate qui 
di seguito: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1797 del 07/07/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

 
DITTA Cantel Medical (Italy) S.R.L. CIG DEDICATO: 9920303D00 

Cod. Descrizione CND RDM Importo 12 mesi 

MED ISA 
WS6 

Disinfettatrici comprensivi di: connettori, strumenti, 
assistenza tecnica FR, sistema di tracciabilità, filtri, carta 
per stampante 

Z12011301 1353852 € 44.049,60.= 

Importo complessivo costo noleggio per n. 10 apparecchiature vasca singola sino al 30.06.2024 
n. 21 VASSOI per il trasporto degli strumenti completi di coperchio – SCONTO MERCE 

n. 2 POMPE “Sunclean” fornite in comodato d’uso gratuito sistema automatico di supporto alle fasi di lavaggio manuali, 
complete di manutenzione gratuita e con connettore unico Medivators cod. 000119S  

103466 
Fornitura in noleggio carrello “cleanascope 

advantage” – carrello porta endoscopi con 6 vassoio 
inclusi 

Z12029003 1600008 € 1.750,00.= 

Importo complessivo costo noleggio per n. 5 carrelli “cleanascope advantage” sino a tutto il 30.06.2024 

Cod. Mag. 
Q.tà per 
12 mesi 

Descrizione Cod. CND/RDM Prezzo Unitario Importo 12 mesi 

D691225 100 
Sterilizzante/disinfettant
e “ISASPOR SINGLE” Shot 

da lt. 5 
500188 

D050102 
1371595 

€ 179,55.= € 17.955,00.= 

L’offerta della ditta prevede che a fronte dell’acquisto di n. 1 tanica di ISAPOR vengono fornite n. 2 taniche del medesimo 
prodotto in sconto merce 

D691226 65 
Detergente/decontamina

nte “ISACLEAN da lt. 5 
500189 

D0801  
1498537 

€ 359,10.= € 23.341,50.= 

L’offerta della ditta prevede che a fronte dell’acquisto di n. 1 tanica di ISACLEAN vengono fornite n. 2 taniche del medesimo 
prodotto in sconto merce 

D600078 32 conf.  

KIT DI SACCHETTI STERILI 
CLEANASCOPE 

ADVANTAGE (ogni kit 
comprende 3 cover 
singoli per “pulito”, 

“sporco” e base 
trasparente) – conf. da 

200 kit 

103585 
T030199 
1602094 

€ 260,00.= 
(prezzo conf.) 

€ 8.320,00.= 

D691227 12 conf. 

Sterilizzante ADASPOR ® 
PLUS Monodie per auto-
sanificazione settimanale 
della pompa di lavaggio 

(astuccio da 200 ml 
contenente 2 flaconi: 

soluzione A + Soluzione 
B) 

550035 
D050102 
1293919 

€ 180,00.= € 2.610,00.= 

La carta termica per la stampante integrata delle lavaendoscopi cod. IAROTS2 deve essere chiesta a costo € 0,00.= all’interno di 
un ordine di ISASPOR e/o ISACLEAN 

Importo complessivo materiale di consumo per 12 mesi sino a tutto il 30.06.2024 € 98.026,10.= 

 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in parola, sino a tutto il 30.06.2024, comporta una 
spesa complessiva di € 98.026,10.= I.V.A. 22% esclusa; 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re Marzia Colombo e Monica Varisco, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, 

con legge n. 120/2020 e successive mm.ii., il contratto di fornitura in full service di lavaendoscopi e 
relativo materiale di consumo con la ditta Cantel Medical Italy S.r.l., sino a tutto il 30.06.2024, per un 
importo complessivo di € 98.026,10.= I.V.A. 22% esclusa – CIG DEDICATO: 9920303D00; 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 119.591,84.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2023 e 2024; 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 
400195 – Dispositivi Medici: CND T 
Dispositivi di protezione e ausili per 

incontinenza 
2023001715 - € 5.075,20.= € 5.075,20.= € 10.150,40.= 

 
480320 – Noleggio impianti e 

apparecchiature sanitarie 2023001713 - € 27.937,75.= € 27.937,76.= € 55.875,51.= 

 

400185 – Dispositivi medici: 
Disinfettanti, prodotti per 

sterilizzazione e dispositivi vari – CND 
D 

2023001714 - € 26.782,96.= 26.782,97.= € 53.565,93.= 

Totale      € 119.591,84.= 

RIC       

Totale       

TOTALE       € 119.591,84.= 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


